DIÁRIO OFICIAL Nº 34.227 43Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 311/2020, DE 19 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/336447, de 16/07/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora THAIS BITTENCOURT GUIMARAES SOUSA, ma-
trícula nº 57210086/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura – Arquiteto, como fi scal referente ao Contrato celebrado entre a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

008/2020 Meia Dois Nove Arquitetura e Consultoria LTDA
Elaboração de executivos de arquitetura e complementa-
res da engenharia para obra de Reforma e Ampliação da

Câmara Municipal de Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 57200284/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras
Públicas - Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais
do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547852
PORTARIA Nº. 299/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/329525, de 11/05/2020, e o
Memorando 017/2020-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2,
ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra referente ao Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

025/2020 B.A MEIO AM-
BIENTE LTDA

Execução dos serviços remanescentes do contrato 016/2017 relativos ao projeto de sane-
amento integrado da bacia do Tucunduba 2° etapa do 10º trecho e conclusão da estação

de tratamento do Riacho Doce no Município de Belém/pa.

II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, matrícu-
la nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e
fi scalizar, como suplente, a execução da Obra do Contrato, acima descrito,
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547818

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 329/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/348388, de 21/05/2020
– GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita a Obra do Hospital Regional Público de Casta-
nhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 22/05 a 24/05/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547949

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 328/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 18/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/348363, de 21/05/2020
– GABINETE/SEDOP.
R E S O L V E:
I-  Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios de
Redenção/PA, Marabá/PA e Altamira/PA, no dia 19/05/2020, com objetivo
de acompanhar o Exmo. Governador em visita aos referidos municípios,
sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547928

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 158 DE 21 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/331823
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcio-
nal nº5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria
de Administração e Finanças - DAF, para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução da Dispensa de Licitação nº 01/2020, fi rmada entre a Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica –
SECTET com a Empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, inscrita
sob o CNPJ nº 05.972.711/0001-41, que tem como objeto a prestação de
serviços de higienização/sanitização e desinfecção no prédio da SECTET.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes
com a execução da Nota de Empenho-NE2020NE00233, devendo tomar
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de maio de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 547773

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00233
Processo nº 2020/331826 – SECTET
VALOR: R$ 2.615,00 (dois mil e seiscentos e quinze reais).
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2020
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de higienização, sanitização e desinfecção nas dependências internas e
externas da SECTET.
ORIGEM: Dispensa de licitação nº 01/2020 - SECTET.
ORÇAMENTO: Ação: 8338. Fonte de Recurso: 0101, Natureza da Despesa:
339039, Funcional Programática: 48.101.19.122.1297.8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 158 de 21
de maio de 2020.
CONTRATADO: NoPragas Controle Ambiental Ltda (CNPJ nº
05.972.711/0001-41).
Endereço: Trav. Mariz e Barros, 1678 – Bairro: Pedreira, Belém - PA - CEP:
66080-009.
ORDENADOR: Adejard Gaia Cruz.

Protocolo: 547933

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem no Convênio Nº 028/2019 -
FAPESPA/UFOPA, que tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro da Concedente